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Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ד 1 ׀לְדָוִ֨
De–Davi
H1732

אַל־
Não
H0408

תִּתְחַ֥ר
te–indignes
H2734

בַּמְּרֵעִי֑ם
por–causa–dos–malfeitores

אַל־
não
H0408

א קַנֵּ֗ תְּ֝
tenhas–invéja
H7065

י בְּעֹשֵׂ֥
dos–que–praticam

ה׃ עַוְלָֽ
iniquidade

Não te indignes por causa dos malfeitores, nem tenhas inveja dos que obram a iniquidade.

י2 כִּ֣
Pois

כֶחָ֭צִיר
como–erva

מְהֵרָ֣ה
depressa
H4120

לוּ יִמָּ֑
murcharão

וּכְיֶרֶ֥ק
e–como–verdura–de
H3418

שֶׁא דֶּ֝֗
relva
H1877

יִבּוֹלֽוּן׃
secarão

Porque cedo serão ceifados como a herva, e murcharão como a verdura.

בְּטַח3֣
Confia
H0982

֭יהוָה בַּֽ
no–SENHOR
H3068

וַעֲשֵׂה־
e–faze

ט֑וֹב
o–bem

שְׁכָן־
habita
H7931

רֶץ אֶ֝֗
a–terra
H0776

וּרְעֵ֥ה
e–alimenta-te

אֱמוּנָֽה׃
de–fidelidade
H0530

Confia no Senhor e faze o bem; habitarás na terra, e verdadeiramente serás alimentado.

וְהִתְעַנַּ֥ג4
E–deleita-te
H6026

עַל־
no

יְהוָה֑
SENHOR
H3068

תֶּן־ וְיִֽ
e–dar-te-á
H5414

ךָ֗ לְ֝
a–ti

מִשְׁאֲלֹ֥ת
os–desejos–de
H4862

ךָ׃ לִבֶּֽ
teu–coração

Deleita-te tambem no Senhor, e te concederá os desejos do teu coração.

גּ֣וֹל5
Entrega
H1556

עַל־
ao

יְהוָה֣
SENHOR
H3068

ךָ דַּרְכֶּ֑
teu–caminho
H1870

וּבְטַ֥ח
e–confia
H0982

יו לָ֗ עָ֝
nele

וְה֣וּא
e–ele
H1931

ׂה׃ יַעֲשֶֽ
fará

Entrega o teu caminho ao Senhor; confia n'elle, e elle o fará.

יא6 וְהוֹצִ֣
E–fará–sair
H3318

כָא֣וֹר
como–a–luz
H0216

ךָ צִדְקֶ֑
tua–justiça
H6664

ךָ וּמִ֝שְׁפָּטֶ֗
e–teu–juízo
H4941

יִם׃ צָּהֳרָֽ כַּֽ
como–o–meio–dia

E elle fará sobresair a tua justiça como a luz, e o teu juizo como o meio-dia.

׀דּ֤וֹם 7
Descansa

֮ לַיהוָה
no–SENHOR
H3068

ל וְהִתְח֪וֹלֵ֫
e–espera

ל֥וֹ
nele

אַל־
não
H0408

תִּ֭תְחַר
te–indignes
H2734

בְּמַצְלִ֣יחַ
pelo–que–prospera

דַּרְכּ֑וֹ
em–seu–caminho
H1870

ישׁ אִ֗ בְּ֝
pelo–homem
H0376

ה עֹשֶׂ֥
que–pratica

מְזִמּֽוֹת׃
intenções–más
H4209

Descança no Senhor, e espera n'elle; não te indignes por causa d'aquelle que prospera em seu caminho, por 
causa do homem que executa astutos intentos.

הֶרֶ֣ף8
Deixa
H7503

מֵ֭אַף
a–ira
H0639

וַעֲזֹ֣ב
e–abandona

חֵמָה֑
o–furor
H2534

אַל־
não
H0408

ר תְחַ֗ תִּ֝
te–indignes
H2734

אַךְ־
somente
H0389

עַ׃ לְהָרֵֽ
para–fazer–mal
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Deixa a ira, e abandona o furor: não te indignes para fazer sómente o mal.

י־9 כִּֽ
Pois

מְרֵ֭עִים
os–malfeitores

יִכָּרֵת֑וּן
serão–cortados
H3772

וְקֹוֵי֥
mas–os–que–esperam–no

יְה֝וָ֗ה
SENHOR
H3068

הֵמָּ֣ה
eles
H1992

ירְשׁוּ־ יִֽ
herdarão
H3423

רֶץ׃ אָֽ
a–terra
H0776

Porque os malfeitores serão desarreigados; mas aquelles que esperam no Senhor herdarão a terra.

וְע֣וֹד10
E–ainda
H5750

מְעַ֭ט
um–pouco
H4592

וְאֵי֣ן
e–não–há
H0369

ע רָשָׁ֑
ímpio
H7563

וְהִתְבּוֹנַנְ֖תָּ
e–observarás
H0995

עַל־
sobre

מְקוֹמ֣וֹ
seu–lugar
H4725

וְאֵינֶֽנּוּ׃
e–não–estará
H0369

Pois ainda um pouco, e o impio não existirá; olharás para o seu logar, e não apparecerá.

וַעֲנָוִ֥ים11
Mas–os–mansos
H6035

ירְשׁוּ־ יִֽ
herdarão
H3423

אָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

וְהִ֝תְעַנְּג֗וּ
e–se–deleitarão
H6026

עַל־
na

ב רֹ֥
abundância–de
H7230

שָׁלֽוֹם׃
paz
H7965

Mas os mansos herdarão a terra, e se deleitarão na abundancia de paz.

זֹמֵם12֣
Maquina
H2161

שָׁע רָ֭
o–ímpio
H7563

יק לַצַּדִּ֑
contra–o–justo
H6662

ק וְחֹרֵ֖
e–range
H2786

עָלָי֣ו
contra–ele

יו׃ שִׁנָּֽ
seus–dentes
H8127

O impio maquina contra o justo, e contra elle range os dentes.

אֲדֹנָי13֥
O–Senhor
H0136

יִשְׂחַק־
rir-se-á
H7832

ל֑וֹ
dele

י־ כִּֽ
pois

ה אָ֗ רָ֝
vê
H7200

י־ כִּֽ
que

א ֹ֥ יָב
virá
H0935

יוֹמֽוֹ׃
seu–dia
H3117

O Senhor se rirá d'elle, pois vê que vem chegando o seu dia.

׀חֶ֤רֶב 14
Espada
H2719

תְח֣וּ פָּֽ
desembainharam

֮ רְשָׁעִים
os–ímpios
H7563

וְדָרְכ֪וּ
e–armaram
H1869

ם שְׁתָּ֥ קַ֫
seu–arco
H7198

לְהַ֭פִּיל
para–derrubar
H5307

עָנִי֣
o–pobre
H6041

וְאֶבְי֑וֹן
e–o–necessitado
H0034

טְב֗וֹחַ לִ֝
para–matar
H2873

יִשְׁרֵי־
os–retos–de
H3477

רֶךְ׃ דָֽ
caminho
H1870

Os impios puxaram da espada e entesaram o arco, para derribarem o pobre e necessitado, e para matarem os 
de recta conversação.

חַ֭רְבָּם15
Sua–espada
H2719

תָּב֣וֹא
entrará
H0935

ם בְלִבָּ֑
em–seu–coração

ם וְקַ֝שְּׁתוֹתָ֗
e–seus–arcos
H7198

רְנָה׃ תִּשָּׁבַֽ
serão–quebrados
H7665

Porém a sua espada lhes entrará no coração, e os seus arcos se quebrarão.

טוֹב־16
Melhor

מְעַ֭ט
é–o–pouco
H4592

יק לַצַּדִּ֑
do–justo
H6662

הֲמ֗וֹן מֵ֝
do–que–a–abundância–de

ים רְשָׁעִ֥
ímpios
H7563

ים׃ רַבִּֽ
muitos

Vale mais o pouco que tem o justo, do que as riquezas de muitos impios.

י17 כִּ֤
Pois

זְרוֹע֣וֹת
os–braços–dos
H2220

שָׁעִים רְ֭
ímpios
H7563

תִּשָּׁבַרְ֑נָה
serão–quebrados
H7665

וְסוֹמֵ֖ךְ
mas–sustenta
H5564

ים צַדִּיקִ֣
os–justos
H6662

יְהוָֽה׃
o–SENHOR
H3068

Pois os braços dos impios se quebrarão, mas o Senhor sustem os justos.
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ע18ַ יוֹדֵ֣
Conhece
H3045

יְה֭וָה
o–SENHOR
H3068

יְמֵי֣
os–dias–dos
H3117

תְמִימִ֑ם
íntegros
H8549

ם וְנַ֝חֲלָתָ֗
e–sua–herança
H5159

לְעוֹלָ֥ם
para–sempre
H5769

תִּהְיֶֽה׃
será
H1961

O Senhor conhece os dias dos rectos, e a sua herança permanecerá para sempre.

א־19 ֹֽ ל
Não
H3808

יֵבֹ֭שׁוּ
serão–envergonhados
H0954

בְּעֵת֣
no–tempo–de
H6256

רָעָה֑
mal

י וּבִימֵ֖
e–nos–dias–de
H3117

רְעָב֣וֹן
fome
H7459

עוּ׃ יִשְׂבָּֽ
serão–saciados
H7646

Não serão envergonhados nos dias maus, e nos dias de fome se fartarão.

י20 כִּ֤
Pois

ים  ׀רְשָׁעִ֨
os–ímpios
H7563

דוּ יאֹבֵ֗
perecerão
H0006

וְאֹיְבֵי֣
e–os–inimigos–do
H0341

יְה֭וָה
SENHOR
H3068

ר כִּיקַ֣
como–o–esplendor–de
H3368

ים כָּרִ֑
pastagens

כָּל֖וּ
consumirão-se
H3615

ן בֶעָשָׁ֣
em–fumaça
H6227

לוּ׃ כָּֽ
consumirão-se
H3615

Mas os impios perecerão, e os inimigos do Senhor serão como a gordura dos cordeiros; desapparecerão, e em 
fumo se desfarão.

לֹוֶה21֣
Toma–emprestado

שָׁע רָ֭
o–ímpio
H7563

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

ם יְשַׁלֵּ֑
paga

יק וְצַ֝דִּ֗
mas–o–justo
H6662

חוֹנֵן֥
tem–misericórdia

ן׃ וְנוֹתֵֽ
e–dá
H5414

O impio toma emprestado, e não paga; mas o justo se compadece, e dá.

י22 כִּ֣
Pois

מְבֹ֭רָכָיו
seus–abençoados
H1288

יִי֣רְשׁוּ
herdarão
H3423

אָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

יו וּמְ֝קֻלָּלָ֗
e–seus–amaldiçoados
H7043

תוּ׃ יִכָּרֵֽ
serão–cortados
H3772

Porque aquelles que elle abençoa herdarão a terra, e aquelles que forem por elle amaldiçoados serão 
desarreigados.

מֵ֭יְהוָה23
Do–SENHOR
H3068

צְעֲדֵי־ מִֽ
os–passos–do
H4703

גֶבֶ֥ר
homem
H1397

נוּ כּוֹנָ֗
são–firmados

וְדַרְכּ֥וֹ
e–seu–caminho
H1870

ץ׃ יֶחְפָּֽ
agrada-lhe

Os passos de um homem bom são confirmados pelo Senhor, e deleita-se no seu caminho.

י־24 כִּֽ
Quando

ל יִפֹּ֥
cair
H5307

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יוּטָל֑
ficará–prostrado
H2904

י־ כִּֽ
pois

יְה֝וָ֗ה
o–SENHOR
H3068

סוֹמֵ֥ךְ
sustenta
H5564

יָדֽוֹ׃
sua–mão
H3027

Ainda que caia, não ficará prostrado, pois o Senhor o sustem com a sua mão.

׀נַעַ֤ר 25
Moço
H5288

יתִי הָיִ֗
fui
H1961

גַּם־
também
H1571

נְתִּי קַ֥ זָ֫
envelheci
H2204

וְֽלאֹ־
e–não
H3808

אִיתִי רָ֭
vi
H7200

יק צַדִּ֣
o–justo
H6662

נֶעֱזָב֑
desamparado

וְזַ֝רְע֗וֹ
e–sua–descendência
H2233

מְבַקֶּשׁ־
mendigando
H1245

חֶם׃ לָֽ
pão
H3899

Fui moço, e agora sou velho; mas nunca vi desamparado o justo, nem a sua semente a mendigar o pão.

כָּל־26
Todo
H3605

הַ֭יּוֹם
o–dia
H3117

חוֹנֵן֣
tem–misericórdia

וּמַלְוֶה֑
e–empresta

וְזַ֝רְע֗וֹ
e–sua–descendência
H2233

ה׃ לִבְרָכָֽ
para–bênção
H1293

Compadece-se sempre, e empresta, e a sua semente é abençoada.
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ס֣וּר27
Aparta-te
H5493

מֵ֭רָע
do–mal

וַעֲשֵׂה־
e–faze

ט֗וֹב
o–bem

ן וּשְׁכֹ֥
e–habitaras
H7931

ם׃ לְעוֹלָֽ
para–sempre
H5769

Aparta-te do mal e faze o bem; e habita para sempre.

י28 כִּ֤
Pois

ה  ׀יְהוָ֨
o–SENHOR
H3068

הֵ֤ב אֹ֘
ama
H0157

ט מִשְׁפָּ֗
o–juízo
H4941

וְלאֹ־
e–não
H3808

יַעֲזֹ֣ב
desampara

אֶת־
os
H0853

חֲ֭סִידָיו
seus–santos
H2623

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

נִשְׁמָר֑וּ
são–guardados
H8104

וְזֶרַ֖ע
mas–a–descendência–dos
H2233

רְשָׁעִי֣ם
ímpios
H7563

ת׃ נִכְרָֽ
será–cortada
H3772

Porque o Senhor ama o juizo e não desampara os seus sanctos; elles são preservados para sempre; mas a 
semente dos impios será desarreigada.

ים29 צַדִּיקִ֥
Os–justos
H6662

ירְשׁוּ־ יִֽ
herdarão
H3423

אָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

וְיִשְׁכְּנ֖וּ
e–habitarão
H7931

לָעַד֣
para–sempre
H5703

יהָ׃ עָלֶֽ
nela

Os justos herdarão a terra e habitarão n'ella para sempre.

י־30 פִּֽ
A–boca–do
H6310

צַדִּ֭יק
justo
H6662

יֶהְגֶּ֣ה
fala
H1897

חָכְמָה֑
sabedoria
H2451

וּלְ֝שׁוֹנ֗וֹ
e–sua–língua
H3956

ר תְּדַבֵּ֥
fala
H1696

ט׃ מִשְׁפָּֽ
juízo
H4941

A bocca do justo falla a sabedoria: a sua lingua falla do juizo.

תּוֹרַ֣ת31
A–lei–de
H8451

אֱלֹהָי֣ו
seu–Deus
H0430

בְּלִבּ֑וֹ
em–seu–coração

א ֹ֖ ל
não
H3808

תִמְעַד֣
vacilarão
H4571

אֲשֻׁרָיו׃
seus–passos

A lei do seu Deus está em seu coração; os seus passos não resvallarão.

צוֹפֶה32֣
Espreita
H6822

שָׁע רָ֭
o–ímpio
H7563

יק לַצַּדִּ֑
ao–justo
H6662

שׁ וּמְ֝בַקֵּ֗
e–procura
H1245

לַהֲמִיתוֹ׃  
matá-lo
H4191

O impio espreita ao justo, e procura matal-o.

יְה֭וָה33
O–SENHOR
H3068

לאֹ־
não
H3808

יַעַזְבֶנּ֣וּ
o–deixará

בְיָד֑וֹ
em–sua–mão
H3027

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

נּוּ יַרְ֝שִׁיעֶ֗
o–condenará
H7561

בְּהִשָּׁפְטֽוֹ׃
quando–for–julgado
H8199

O Senhor não o deixará em suas mãos, nem o condemnará quando fôr julgado.

קַוֵּ֤ה34
Espera

אֶל־
no
H0413

ה  ׀יְהוָ֨
SENHOR
H3068

ר וּשְׁמֹ֬
e–guarda
H8104

דַּרְכּ֗וֹ
seu–caminho
H1870

ירוֹמִמְךָ וִֽ֭
e–exaltar-te-á

לָרֶ֣שֶׁת
para–herdar
H3423

אָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

ת בְּהִכָּרֵ֖
quando–forem–cortados
H3772

רְשָׁעִי֣ם
os–ímpios
H7563

ה׃ תִּרְאֶֽ
verás
H7200

Espera no Senhor, e guarda o seu caminho, e te exaltará para herdares a terra: tu o verás quando os impios 
forem desarreigados.

אִיתִי35 רָ֭
Vi
H7200

ע רָשָׁ֣
um–ímpio
H7563

יץ עָרִ֑
tirano
H6184

ה וּמִ֝תְעָרֶ֗
e–espalhando-se
H6168

ח כְּאֶזְרָ֥
como–árvore–frondosa
H0249

רַעֲנָֽן׃
verdejante

Vi o impio com grande poder espalhar-se como a arvore verde na terra natal.
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עֲבֹר36 וַיַּֽ֭
E–passou

וְהִנֵּ֣ה
e–eis
H2009

אֵינֶנּ֑וּ
não–estava
H0369

הוּ אֲ֝בַקְשֵׁ֗ וָֽ
e–procurei-o
H1245

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

א׃ נִמְצָֽ
foi–achado
H4672

Mas passou e já não apparece: procurei-o, mas não se poude encontrar.

שְׁמָר־37
Observa
H8104

תָּ֭ם
o–íntegro
H8535

וּרְאֵה֣
e–olha
H7200

ר יָשָׁ֑
o–reto
H3477

י־ כִּֽ
pois

ית אַחֲרִ֖
há–futuro
H0319

לְאִ֣ישׁ
para–o–homem–de
H0376

שָׁלֽוֹם׃
paz
H7965

Nota o homem sincero, e considera o recto, porque o fim d'esse homem é a paz.

וּֽפֹ֭שְׁעִים38
Mas–os–transgressores
H6586

נִשְׁמְד֣וּ
serão–destruídos
H8045

ו יַחְדָּ֑
juntamente

ית אַחֲרִ֖
o–futuro–dos
H0319

רְשָׁעִי֣ם
ímpios
H7563

תָה׃ נִכְרָֽ
será–cortado
H3772

Emquanto aos transgressores serão á uma destruidos, e as reliquias dos impios serão destruidas.

וּתְשׁוּעַת39֣
Mas–a–salvação–dos
H8668

צַדִּ֭יקִים
justos
H6662

מֵיְהוָה֑
vem–do–SENHOR
H3068

עוּזָּ֗ם מָֽ֝
sua–fortaleza
H4581

בְּעֵת֣
no–tempo–de
H6256

ה׃ צָרָֽ
angústia

Mas a salvação dos justos vem do Senhor; elle é a sua fortaleza no tempo da angustia.

ם40 יַּעְזְרֵ֥ וַֽ
E–ajuda-os
H5826

יְהוָ֗ה
o–SENHOR
H3068

לְּטֵ֥ם יְפַ֫ וַֽ
e–livra-os
H6403

יְפַלְּטֵם֣
livra-os
H6403

מֵ֭רְשָׁעִים
dos–ímpios
H7563

וְיוֹשִׁיעֵם֑
e–salva-os
H3467

כִּי־
porque

סוּ חָ֥
refugiaram-se
H2620

בֽוֹ׃
nele

E o Senhor os ajudará e os livrará; elle os livrará dos impios e os salvará, porquanto confiam n'elle.
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